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Úvod

V rámci dějin benediktinského kláštera již bylo spoustu historických témat vyjasněno,

ovšem pohled na klášterní gymnázium je v mnoha ohledech necelistvý. Týká se zvláště jeho

historie v 2. polovině 19. století a ve 20. století. Za osm let autorova působení v broumovském

klášteře nevznikla žádná práce, která by přinesla konkrétnější informace ke zdejší vzdělávací

instituci. A právě tyto důvody vedly ke zpracování jednoho z aspektů tohoto tématu.

Cílem práce je přiblížení studentů na zdejší vzdělávací instituci mezi lety 1880-1918 na

základě databáze, která je sestavena s využitím dostupných historických pramenů. U studentů

jsou zkoumány vybrané statistické údaje, na jejichž základě lze přispět k poznání „absolventů"

školy (ti nej významnější jsou popsáni v samostatné kapitole).

V první části autor přibližuje historii a chod klášterního gymnázia. Historický vývoj je

stručně popsán od úplného vzniku klášterní školy, po zřízení klášterního gymnázia, až do

sledovaného období let 1880-1918. V tomto období bylo stopováno gymnázium podrobnějším

pohledem. Zmapován byl učitelský sbor, vyučované předměty, organizace studia např.

z hlediska financí či pomůcek k výuce.

Stěžejní kapitola se snaží více přiblížit informace týkající se studentů klášterního

gymnázia, u nichž bylo sledováno několik skutečností. Jednalo se o samotný počet žáků, kteří

studovali na gymnáziu. Dalším hledaným údajem byl věk studentů, aby se poukázal věkový

rozptyl nastupujících žáků. Sledován byl též geografický původ. Zde byla snaha určit pomyslný

dosah gymnázia nejen v českých zemích. Podobně byla zkoumána data z hlediska řeči a víry

žáků. Těmito údaji lze později poukázat postavení gymnázia, jako vzdělávací instituce, v rámci

společnosti.

Závěrečnou kapitolou je praktická část, ve které autor popisuje vytváření databáze a

webové aplikace. Databáze obsahuje údaje absolventů klášterního gymnázia, kdejako vstupní

informace posloužily údaje z rukopisu ředitele gymnázia Vincence Maiwalda OSB. Aby bylo

možné data z databáze přehledně interpretovat, byla na podnět vytvořena webová aplikace. Ta

následně bude uložena na serveru školní sítě a bude na ni umožněn přístup s odkazem:

http://edu.uhk.cz/~safarjal/index.php.
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1 Klášter a jeho vzdělávací instituce

1.1 Dostupné prameny a stav bádání o gymnáziu

Zásadním pramenem ke klášternímu gymnáziu jsou výroční zprávy vydávané samotnou

institucí. Gymnázium ročenky 1 vydávalo vletech 1880 až do školního roku 1937/38. Tyto

periodické zprávy jsou uloženy ve fondu Studijní a vědecké knihovny v Hradci Králové.

K bádání byly využity digitální kopie těchto periodik.2 V publikacích j sou obsaženy podklady

k mnohým statistickým údajům, které sleduje tato práce, a údaje k chodu školy samotné v rámci

školního roku.

Další, zejména rukopisné prameny, se nachází ve Státním okresním archivu v Náchodě

(dále jen SOkA) ve fondu Vincenc Maiwald. Z něj byl využit zejména rukopis Das Braunauer

gymnasium als Obergymnasium3 a Geschichte de ôffetliche Štift gymnasiums in Braunau - Das

Braunau Gymnasium als Obergymnasium II.-VI. Theil Von 1880-1918.4 Tento soubor

posloužil k tvorbě databáze studentů v tom smyslu, že kromě soupisů absolventů klášterního

gymnázia zachycuje u mnohých jejich následné pokračovaní v kariéře. Ke gymnáziu se též

vztahuje pramen Verzeichnis der Absolvent.5 Ten však nebyl v práci využit, na základě

sledovaných absolventů gymnázia v letech 1880-1918.

Největší množství pramenů k samotnému gymnáziu se nachází ve fondu Benediktinské

gymnasium Broumov, který je také uložen v SOkA Náchod. Pro tuto práci byly využity

zejména tyto rukopisy História gymnasii Braunensis 1783-18456 a Matrika gymnázia 1775-

1782.7

1 Celým názvem: Öffentliches deutschesch štift - obergymnasium der benediktiner (Broumov, Náchod, Česko).
Juventus gymnasii Braunensis e moribus et progressu in literis censa, Braunau: Typis Francisci Salesii Bauczek,
v pozn. uváděno pro lepší přehlednost pouze R G (Ročenky gymnázia) s doplněním příslušného (školního) roku.
2 Dostupné na: https://kramerius.svkhk.ez/periodical/uuid:99f6012a-0373-4e79-9a84-2fl3abb445e0. [cit. 2021-
05-03].
3 SOkA Náchod, fond Vincenc Maiwald, inv. č. 159, Das Braunau Gymnasium als Obergymnasium.
4 Tamtéž, Geschichte des öffentl. Stiftgymnasiums in
Braunau — Das Braunau Gymnasium als Obergymnasium II.-VI. Theil Von 1880—1918. Rukopisné poznámky
chronologicky zaznamenávající absolventy klášterního gymnázia u mnohých s poznámkami sledující
pokračování v kariéře.
5 Soupis absolventů klášterního gymnázia a jejich následná kariéra, od konce 18. a začátek 19. století
6 SOkA Náchod, fond Benediktinské gymnasium Broumov, História gymnasii Braunensis 1783-1845. Tento
pramen pojednává o chodu klášterního gymnázia, průběhu školních let či zkouškách na instituci ve vymezeném
období 1783-1782.
7 Tamtéž Matrika gymnázia 1775-1782. Matrika gymnázia sleduje nastoupivší studenty ve sledovaném období
tohoto pramenu.

10

https://kramerius.svkhk.ez/periodical/uuid:99f6012a-0373-4e79-9a84-2fl3abb445e0

K dejinám broumovského klášterního gymnázia přispěl svou publikací Geschichte des

Öffentlichen Stiftgymnasiums im Braunau Vincenc Maiwald, 8 jíž navázal na publikaci

Geschichte des Gymnasiums der benediktiner in Braunau der Gymnasial-Lehrverfassung seit

1775 in dem deutsch-slavischen Königreichen und Ländern des Kaiserthumes Oesterreich

k historii klášterního gymnázia, vydanou ředitelem klášterního gymnázia Timotheusem

Matauschkem (též Matouschek).9 Jeho dílo sleduje nejen historii gymnázia od roku 1775 do

roku 1863, ale také studenty klášterního gymnázia, končí ale před obdobím, které sleduje tato

práce. K dějinám institutu též přispěl Beda Menzel, poslední ředitel gymnázia ve studii

Gymnasium der Benediktiner in Braunau.10 Podklady pro klášterní gymnáziu zpracovala Petra

Suková Benediktinské gymnázium v Broumově v letech 1775-1810.11

Další sekcí publikací jsou ty, jež obsahují informace ohledně vývoje školství ve

sledovaném období. Existuje nespočet děl zaobírajíc se tímto tématem. Zapotřebí je hledat

informace pro období Rakouska - Uherska se zaměřením na střední školy (gymnázia). Jednou

z takových publikací je monografie od Kateřiny Řezníčkové Študáci a kantoři za starého

Rakouska.12 Tato publikace nebyla využita v mé závěrečné práci, kde důvodem byl menší důraz

na sledované období v porovnání s jinými, např. prací od Evy Burianové. 1 3

Podobné množství informací lze zjistit i u tématu databázových systémů. David Kroenke

spolu s dalšími autory sepsal knihu Databáze.14 Zejména tato publikace posloužila ke tvorbě

databáze studentů. Další využitou literaturou byla od Vladimíra Plecháče, Databáze na webu}5

I toto dílo přispělo ke tvorbě praktické části. Pomocnou publikací byly závěrečné práce od pana

Karla Kvítka, jenž sepsal využití jazyků HTML5, CSS3 a PHP. 1 6 Za praktické postupy v tvorbě

databáze autor vděčí předmětu Aplikované informační technologie.

8 M A I W A L D , Vincenc. Geschichte des Öffentlichen Stiftgymnasiums im Braunau, Wien und Liepzig, 1912.
9 M A T A S U C H E K , Thimothei. Geschichte des Gymnasiums der benediktiner in Braunau, zugleich ein Umriss der
Gymnasial-Lehrverfassung seit 1775 in dem deutsch-slavischen Königreichen und Ländern des Kaiserthumes
Oesterreich, Praha, 1863.
1 0 M E N Z E L , B . F.: Gymnasium der Benediktiner in Braunau. In: Das Braunauer Land., Forchheim, 1984., s. 575-
582.
1 1 S U K O V A , Petra. Benediktinské gymnázium v Broumově v letech 1775-1810. In: Minulost, současnost a

[…]


Periodika

Braunauer Amtsblatt: Broumovský úřední list [online]. 16. Broumov, 1886 [cit. 2021-7-6].

Dostupné:

https://books.google.cz/books ?id=BVVdAAAAcAAJ&pg=PA35&dq=gymnasium+braunau&
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nepage&q&f=false.

Sborník ministerstva školství a národní osvěty. Ministerstvo, školské úřady, vysoké, střední a

odborné školství. Jg. IV. Praha, 1924.

ŠRÁMEK, J. Opat Bavor z Nečtin a vývoj břevnovského klášterství v době posledních
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Textové přílohy

Příloha 1 - Podrobný popis vyučovacích předmětů.

Prvotním vyučovacím předmětem byla výuka náboženství, kde vyučující měl za úkol

vysvětlit žákům fungování a princip katolické víry. Mimo jiné probírali prvky a znaky této víry,

Starý a Nový zákon či celkovou existenci a mrav katolické církve. Předmět se vyučoval

převážně po celou dobu okolo dvou hodin týdně ve všech ročnících. 1 9 5

Ve výuce však bylo více vědních či technických oborů. U studentů byl budován

historický přehled výukou historie a geografie. Samotná historie byla učena pouze pro druhý

a třetí ročník, kde byl kladen důraz na přehled starověku a středověku s dějinami rakouského

státu. Ve zbylých ročnících se tyto dva předměty spojily v jeden. Takováto výuka byla svou

rozsáhlostí rozdělena do pololetí. V prvním se bral ohled převážně na výuku historie a ve

druhém pololetí se připojil zmiňovaný zeměpis. 1 9 6

Poměrně rozsáhlým předmětem byla matematika. Obsah hodin byl rozdělen na dvě

sekce, které tvořily aritmetiku a geometrii. Výuka probíhala ve všech ročnících a učivo bylo

svým obsahem a obtížností přizpůsobeno každé třídě. Od základních čísel, zlomků, čar a přímek

po účetní operace, rovnice s několika neznámými či stereometrie, trigonometrie nebo

analytická geometrie.197

Dalším předmětem probíraném na gymnáziu byla přírodověda. Výuka neprobíhala plně

na celé škole, byla vymezena pouze studentům prvního, druhého, pátého a šestého ročníku.

Výuka se zaměřila na botaniku, faunu a mineralogii. Ve vyšších ročnících se k těmto odvětvím

připojily vztahy mineralogie s geografií či botaniky s paleontologií. 1 9 8

Technickým oborem, který zde byl jako poslední vyučován, byla fyzika. Výuka

probíhala od tercie do oktávy s vynecháním výuky v kvintě a sextě. Učební látkou byly obecné

vlastnosti těles či pohyb pevných, kapalných a plynných látek. Po takovémto úvodu se stala

hlavní tematikou optika, magnetismus, elektřina a chemie. V neposlední řadě bylo zahrnuto do

učebního plánu vlnění, akustika, astronomie a základní chemické jevy. 1 9 9

1 9 5 RG, 1880, s.II-s. VII.
1 9 6 Tamtéž.
1 9 7 Tamtéž.
1 9 8 Tamtéž.
1 9 9 Tamtéž.
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Posledním sektorem povinných předmětů jsou jazyky. Velký důraz byl obzvláště kladen

na latinu. Důvodem byla komunikace s řeholními bratry a bratry laiky. Někteří stále i vyučoval

latinou místo úředního jazyka. 2 0 0 Latina nebyla jediným jazykem, který se zde vyučoval.

Jednalo se také o němčinu a řečtinu. Základy výuky těchto jazyků se výrazně nelišily. Bylo

zapotřebí studenty seznámit se základními slovíčky a tvorbou slov a vět. Učitelé také

požadovali od žáků určitou praxi čtiva, recitace a překladu. Jediným rozdílným faktorem ve

výuce jazyků byla výuka literatury v jazyce německém. 2 0 1

Příloha 2 - Popis volitelných předmětů

Mimo hlavní výuku bylo nabízeno studentům možnosti vzdělat se v jiných oblastech

zaměření. Sem se řadily předměty jako český a francouzský jazyk, stenografie, kaligrafie, zpěv,

kresba či tělesná cvičení. 2 0 2

U českého j azyka se výuka rozdělila na dvě části, pro německy hovořící a česky hovořící

studenty. V ročenkách gymnázia se lze dočíst od roku 1897, že se český jazyk stal povinným

předmětem. 2 0 3 Lze nejspíše očekávat úpravu výuky na vzniklá nařízení z roku 1897, kdy byla

čeština zrovnoprávněna s němčinou a zavedena coby vnitřní úřední řeč . 2 0 4 Podobně jako u

všech jazykových předmětů byl kladen důraz na základní gramatiku, slovíčka, nebo také

překlad. Ve vyšších ročnících se probírané učivo obohatilo o českou literaturu, která byla

určena pouze pro českou skupinu. Také zde byla probírána historie Českého státu. 2 0 5

2 0 0 M A T A U S C H E K , T, Geschichte des Gymnasiums der Benediktiner in Braunau, s. 17.
2 0 1 RG, 1880, s . I I - s . V .
2 0 2 Tamtéž, 1880-1918.
2 0 3 Tamtéž, 1897, s. 41.
2 0 4 NOVOTNÁ Veronika, Badeniho jazyková nařízení a jejich dopad na vztahy Cechů a Němců v českých
zemích [online]. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2015 [cit. 2021-4-18]. Dostupné z:
https://dspace5.zcu.ez/bitstream/l 1025/19377/l/Novotna%20Veronika%20Badeniho%20jazykova%20narizeni.p
df.
2 0 5 RG, 1897, s. 65.
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I « T l .

1880
Stand *m
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S- l » u I j u h r c r

18*0
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62 623

166 2142
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50 307
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18 3694
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