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BP sleduje studentstvo benediktinského gymnázia v Broumově v téměř čtyřicetiletém údobí

končícím školním rokem, v němž zanikla rakousko-uherská monarchie. Výchozí mezník,

1880, byl vybrán s ohledem na počátek systematického sledování žáků školy v jejích

výročních zprávách.

Práce je rozdělena na dva základní celky. První z nich je zaměřen na postižení historie

vytyčeného tématu, druhý k němu dodává onu „počítačovou podporu“ v podobě elektronické

databáze studentů. Po nezbytném Úvodu, kde autor představuje strukturu práce, přecházíme

k uvedenému prvnímu dílu. Je členěn logicky. Vstupní kapitola seznamuje se současným

stavem poznání a prameny, přináší stručnou historii broumovského kláštera a stěžejní milníky

v dějinách gymnázia do r. 1880. Druhá kapitola si všímá gymnázia ve sledovaném údobí

z několika základních hledisek, jako je pedagogický sbor, organizace studia či financování

instituce, a na základě těchto údajů stručně hodnotí i postavení, jaké zřejmě gymnázium

přinejmenším ve svém regionu a prostředí mělo. Třetí historická kapitola je věnována

samotným studentům a pracuje s daty, které se podařilo shromáždit v avizované databázi. Je

pojata jako jistý „model“ toho, co lze na základě soupisu ve vztahu k osazenstvu školy získat

(a co tedy gymnaziální ročenky a další prameny o svých studentech sledovaly a uchovávaly).

Tak mohla být předběžně stanovena některá data, jichž se jinak než zevrubným statistickým

soupisem lze domoci jen stěží, v tomto případě mj. proto, že sledovaný počet žáků činil pro

léta 1880-1918 celkem 1128. Autor se na uvedeném vzorku zaměřil na postižení a zobecnění

takových personálních údajů, jako jsou stáří studentů, jejich geografický původ, obcovací řeč

či vyznání, a doplnil je údaji o studijních (ne)úspěších v podobě klasifikací či složení maturit.

Výzkum přinesl závěry, které mají jak platnost „místní“ (ukazuje se např., že převážná část

studentstva sledované doby vůbec nepocházala z Broumova či Broumovska), tak jistě i

obecnější typu zjištění, že plné gymnaziální studium zakončené zkouškou dospělosti tehdy

dosáhlo jen 35% studentů přijatých do I. ročníků. Zajímavější a pro uplatnění v tehdejší

profesní realitě tak bylo zjevně již absolvování nižšího stupně studia – což je jeden z mnoha

závěrů, který si vyžádá ještě další (komparativní) průzkum. Výše uvedené převážně statistické

závěry jsou sledovány na mase studentů jako celku. Doprovází je ještě několik medailonů

významnějších absolventů, kteří nalezli své uplatnění v dobové vědecké, úřední či politické

sféře (vč. elitního vídeňského prostředí) a potvrzují, jak kvalitním odrazovým můstkem ke

kariéře plné „rakouské“ gymnaziální studium zřejmě bylo. Právě v oblasti sledování

konkrétních osudů, kde se otevírá např. široké pole zkoumání sociálního původu a zázemí

studentů, může být hledán směr dalšího bádání a zároveň uplatnění/využití dat

shromážděných v aplikaci.

Praktický oddíl práce se pak týká přímo tvorby a softwarového řešení databázové (webové)

aplikace s klasickým vzorcem, kdy je nejprve zváženo, jaké možnosti (programovací jazyk

atd.) jsou k dispozici, a poté popsán postup tvorby a výsledných funkcionalit aplikace. Tento

úsek je doplněn rovněž ukázkami zobrazení konkrétních dat, jak individuálních zobrazení

medailonů studentů, tak použití různých filtrů (např. maturanti k určitému roku apod.). Závěr

práce stručně shrnuje, k čemu autor dospěl, a po soupisu použitých zdrojů ji uzavírají příloha

přibližující vyučované předměty a dále pak přílohy obrazové.

Za hlavní klad BP pokládám to, že učebnicově dostála zaměření (a názvu) bakalantova oboru.

Přinesla uživatelsky přehledný digitální nástroj k vložení a práci s historickými daty,

naznačila možnosti jejich využití v historickém bádání (je třeba dodat, že autor se pokouší

mnohá získaná data i nějakým způsobem interpretovat), a nyní „čeká“ na hlubší využití. Je

však třeba zmínit i jisté nedostatky. Jako mnohé absolventské práce naší doby vznikala BP ve

stínu Covidu-19, který s sebou mj. přinesl dlouhodobé uzavření prakticky všech paměťových

institucí. Zřejmě proto zde byly plně využity pouze elektronicky přístupné prameny (zejm.

zdigitalizované tištěné ročenky gymnázia) a vedle nich už pouze jeden rukopis (poznámky

k historii gymnázia jeho někdejšího ředitele Maiwalda, uložený v jeho osobním fondu

v SOkA Náchod). Nebyl tak např. zkoumán fond samotné instituce (rovněž SOkA Náchod),

v němž se lze dozajista nadít mnoha zásadních informací, které by doplnily a obohatily

kontext tématu práce (jakkoliv byly použité prameny pro gros práce dostačující). Co se týče

jazykové a stylistické stránky práce – je zřejmé (a přirozené), že autor není „vypsán“, a tudíž

je text místy lehce toporný, některé věty a formulace dosti úsporné (podmět a přísudek). To je

na škodu v historické části práce, daleko jistější se bakalant cítí v kapitole, která je věnována

tvorbě databáze. Práci také znehodnocují chyby redakční povahy, jako je psaní německých

podstatných jmen s minuskulou na začátku (např. pozn. 1) či občasné překlepy (např. v pozn.

29 letopočet 1969 místo 1939). Při práci s kolektivními publikacemi je nutno uvádět, na jaký

text a autora z knihy je odkazováno (pozn. 85). Patrně automatické formátování má pak za

vinu zvláštní strukturaci Použitých zdrojů (Prameny tištěné jsou v tomto případě oddílem 2 a

ne 1, číslicí by měly být označena i Periodika a stejný styl by měl být i v oddíle Literatura,

nebo nemělo být číslováno nic…). Nelogický je název kapitoly 1.3.2 Klášterní gymnázium

v 18. století, když zde je zachycena jeho historie až do sledovaného období (tj. 2. pol. 19.

stol.). U popisů obrazových příloh postrádám nějaké časové zařazení obrázků, resp. objektů a

osob, které zachycují.

Přes uvedené připomínky práce rozhodně vyhovuje kritériím kladeným na tento typ

abs. prací a doporučuji ji tedy k obhajobě.

V Hradci Králové 13. 8. 2021
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